
LATVJU 
RAKSTU ZĪMES



Izzināsim mūsu skaisto, bagāto latviešu tautas rakstu

nozīmi! Mēs nedrīkstam noniecināt un aizmirst mūsu

senču vēsturisko mantojumu un tā skaisto nozīmi, kas

latviešu tautu dara īpašu un unikālu. Valkājot

izstrādājumus vai lietojot sadzīves priekšmetus ar

latvju rakstu zīmēm, ir lietderīgi noskaidrot to maģisko

nozīmi, kam tik stipri ticēja mūsu senči. Jo zinot šīs

nozīmes, mēs spēsim būt vēl lepnāki par mūsu tautu,

tās saknēm un simboliem.



ŪSIŅŠ, kas ir spēcīga aizsardzības zīme. Piešķir spēku un veiksmi

ceļotājiem; dziedē un veicina komunikāciju. ŪSIŅŠ kā debesu

gaismas dievība atnes gaismu un siltumu, atved dzimstošo Sauli,

atslēdz durvis pavasarim un citādiem labumiem, kas saistās ar

gaismas un siltuma atnākšanu.

https://www.anrita.lv/uploads/files/images/store/latvju_zimes/usins.png?1487597043998


JUMIS, kas ir zemes un tās auglības simbols, gaismas un svētības

nesējs. JUMJA zīme simbolizē procesa pieaugumu. Šī zīme simbolizē

arī dzīvības noslēpumu, kurā ietverta vīrišķā un sievišķā principa

simbolika.

https://www.anrita.lv/uploads/files/images/store/latvju_zimes/jumis.png?1487597054932


Laimas zīme jeb slotiņa – veiksmes un laimes simbols

Laima ir visa labā aizstāve, kas sargā no pāridarītājiem un izpilda trīs

karstākās vēlēšanās un izvēlas katram no mums likteni.

Laimas zīme uzskatāma par vienu no vissenākajām zīmēm. Zīmes

grafiskais attēls atvasināts no skujas – slotiņas raksts aizsargā,

aizslauka nevēlamo. Tā kā priežu un egļu skujas ir mūžzaļas, arī

Laima vienmēr ir blakus. Žagars skuja un slota ar savām

simboliskajām īpašībām pārnes laimi un labu izdošanos arī uz

priekšmetiem, kur tie attēloti.










